en que's él parará, aquella'l sea carrera pora aver la pena (si Nuestro Señor Dios quisiere).

Este Privilegio, *d'ont este translato es*, fue escrito V días andados del mes de junio de era de mil e C e XLª annos.

*Esta Carta es traslatada del Privilegio arávigo, del qual es seellado de seello de cera en medio cascavel; e este seello es conoçudo en todos Privilegios que son d'arávigo fechos por seello del Emperador (que Dios aya mercet su ánima). Facta Carta [ ] días postremeros del mes d'agosto, sub era M CC LXX [tertia].*

Sob[re] qua [ ... ..] lo de los iuso: [ . ...] *d'ont éste translato es.*

(Ed. MENÉNDEZ PIDAL, *Docums. linguíst. de España*, núm. 278, páginas 375-76.)

3

*Fuero de Santa Olalla concedido por Alfonso VII*  
(Toledo, 6 de abril de 1124)

- ... ..
1. Et dono vobis ut vos regatis in iustitia secundum fora mee civitatis de Toletu.
  2. Et quod habeatis alcalles mozarabem atque castellanum.
  3. Et quod habeatis appellationem coram iudicibus de Toletu.
  4. Et quod non solvatis pedagium in ista civitate de his que duxeritis ad vendendum, dum tamen fuerit de creatione propria.
  5. Et retineo pro me doanam istius loci cum portagio et omnibus aliis iuribus ad consuetudinem doana de Toletu.
- ... ..

Reproducción fragmentaria del original que se conservaba en el Archivo Municipal, en BURRIEL, *Informe de la Imperial Ciudad de Toledo*, núm. 105; edición 1758, pág. 297, n. 139.

4

*Privilegio concedido a los clérigos de Toledo por Alfonso VII*  
(Maqueda, 22 de mayo de 1128)

In Dei nomine. Ego Adefonsus, Dei gratia Hispanie imperator, una cum coniuge mea regina dompna Berengaria, facio hanc cartam confirmationis omnibus meis clericis Toletanis, pro anime mee et parentum meorum redemptione et peccatorum meorum remisione, [1] ut Deo tantum militent et serviant secundum quod decet suum ordinem, et aliam militiam non cogantur exercere, nisi quam pre manibus habent, et ut semper pro mea

salute in suis orationibus Dominum exorent, et in sacrificiis que offerunt Deo postulent ut Deus det mihi virtutem, sapientiam et potentiam, qua possim recte et sapienter regnum meum regere, et omnem Christianitatem a cunctis inimicis potenter defendere, [2] dono eis libertatem, ut mihi de suis hereditatibus et laboribus decimam more rusticorum non persolvant, sed habeant suas domos et hereditates sibi firmas et stabiles et liberas et immunes ab omni tributo, et sint liberi et honorati omnibus, usque in perpetuum.

Facta carta in Makeda sub era M. C. LX. VI. et . XI kalendas Iunis.

Ego Adefonsus, Dei gratia Hispanie imperator, quod fieri mandavi, proprio robore confirmo.

Raymundus, Toletanus archiepiscopus, confirmo. Petrus, Segobiensis episcopus, conf.

Petrus Lopez, conf. Rodericus Martiniz, conf. Ramirus Floraz, conf. Rodericus Bermudiz, conf. Petrus Didaci, conf. Albarus Guterriz, conf. Alvazil Iulian, conf. Guterre Vermeildiz, conf.

Cidi, testis. Velidi, testis. Belidi, testis.

(Ed. MUÑOZ, *Fueros* 370.)

## 5

### *Fuero de Escalona concedido por sus señores Diego y Domingo Alvarez (4 de enero de 1130)*

En cursiva las adiciones posteriores (véanse núms. 26-27)

*Sub imperio alme et individue Trinitatis, videlicet Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Hoc [est] pactum et fedus firmissimum quod iussit facere et confirmare Didacus Alvariz una cum fratre suo Dominico Alvarez, cum precepto atque mandato domino nostro regi Aldefonso, Raimundi filio (exaltet et amplificet Dominus regnum et imperium suum, amen)*

Nos vero supradicti Didacus Alvariz atque Dominico Alvariz, damus vobis populatoribus de Scalona foro propter causam populationis vestre, vobis et filii vestri, sub tali condicioni et populatione qua populavit Rex avus supradicto Rege (eternam tribuat ei Dominus requiem, amen) omnes castellanos in civitate Toletu, et adhuc, hoc quod posumus, vobis melioramus, propter amorem Dei omnipotentis et remisionem peccatorum nostrorum.

1. In primis, ut eligatis ex nobilissimis et sapientissimis vestris quator, qui semper sint una cum iudice ad examinandum iudicia populorum.

2. Et nullum hominem non det portatico, nisi fuerit mercator.

3. Similiter, et pignora non solvatis, tam milites quam omnes gentes. Et si aliquis pignora fecerit vobis, ipsa pignora duplet, et desuper LX solidos pectet.

4. Adhuc et milites non faciatis anubda, nisi uno fosado in anno.
5. Et qualis obient ex vobis, tenuerit equum aut loricam seu aliquas armas ex parte nostra, ut hereditent filii sui aut consanguinei sui.
6. Et de vestris hominibus qui vestro pane comedent, calumniam accipiat, sed non homicidio.
7. Si quis autem fuerit ultra serra, relinquat mulierem suam aut filios, vel militem.
8. *Similiter annadres sagitari mores militum habeant.*
9. Adhuc autem unusquisque ubi potuerit facere pesquera aut molino, faciat.
10. Et si aliquis hereditate sua perdiderit absque culpa, revertatur ad ea.
11. Et medianeto cum homines de ultra serra sit in Alfamin.
12. Et iudeus nec maurus non sit iudex super christianos.
13. Si quis hominem occiderit nolens infra civitatem, iudicium faciat. Et si volente occiderit, suspendatur in loco.
14. Si quis probatus fuerit pro furto, similiter sit suspensus.
15. Et qui traditionem fecerit, intus vel foras, sit suspensus similiter, et ipse solus pateat malum. Mulier autem eius et filii vivant in eius honore si non consenserunt; si autem consenserunt, ita suspensi sint.
16. Et mulier, bona vel mala, absque sua voluntate non sit avirtata. Qui autem eam rapuerit et forcia fecerit, moriatur in loco.
17. Et hominem qui mortuus fuerit et parentes non habuerit, et cartam fecerit pro anima sua, totum, sicuti iuserit, sic totum pro sua anima vadat. Si autem mortuus fuerit absque parentes et absque carta, quintam partem detur pro eius anima et alia parte dent ad suas gentes.
18. Et aliud etiam et hominem qui traxerit armas infra civitatem contra alium, LX solidos pectet ad summum: medios ad palacio et medios ad concilio. Et ita, qui venerit in vando, LX solidos pectet.
19. Aliud etiam nostras vero hereditates tali foro habeant sicuti vestras.
20. Et per honores de ultra serra servicium nullum faciant.
21. Et post completum annum, si voluerit suas hereditates vendere, vendat, ubique placuerit ire, vadat.
22. *Posadas, per forcia non donent.*
23. *Et iterum, qui autem supradicto fosado remanserit sine vera excusatione, solvat senioribus X solidos.*
24. *Vos vero in diebus nostris non eritis divisi. Et post nostram mortem, ex filiis nostris, cui volueritis et melior vobis fecerit, ipse servite cum omnia vestra bona.*
25. *Igitur qui iudeum percusserint, mores christianorum persolvant. Et qui occiderint, CCC solidos pectent.*
26. *Et iterum aliud, qui autem occiderit aliquem hominem et fugerit a civitate predicta, mulier sua et filii vivant in eius honore usque perveniat ad amorem parentum eius. Post quam ad amorem eorum pervenerit, homicidium pectet et ad domum suam revertat et vivat.*

27. *Et omnes menestrales foro ne faciant nullum, nisi quod fecerint suos vicinos.*

28. *Et nullum hominem vocero non exeat per alium; nisi iudice et alcaldes dent ei equalem se.*

29. *Si quis autem tenuerit mauro captivo, in quantum comparatum fuerit, terciam partem dessusper accipiat, et mauro supra nominato pro christiano tribuat.*

30. *Et in vestris solaribus homines quos volueritis habeatis ad vestro servicio: sic ferrari quam omnes menestrales.*

31. *Et hominem cui iniuste fecerint, ut sit ei adiutor omne concilium Scalone per damnum adiuveat illum.*

32. *Ad directo, de V solidos arpa vadat ad Toletum; de V solidos [auso] prenda iudicio de alcaldes de villa.*

33. *Et si aliquam mulierem nullum hominem avirtaverit aut fecerit verecundia, unde habeant suas gentes malum nomen, et potuerit affirmare cum duos homines legales et sicut bono testimonio, et illo homine sit suspensus. Illa mulier, si non potuerit affirmare, veniat illo homine et iuret cum duos homines qui sint legales, et sit solutus.*

34. *Et hominem qui fideiorem dederit, non sit suspensus, neque trusus in carcere absque directum.*

35. *Adhuc autem et clerici qui Deo et ecclesie serviunt, nisi a Deo propter suas hereditates serviant.*

36. *Nos supra dicti Didacus Alvariz atque Dominico Alvariz afirmamus hos supra nominatos foros vobis omnibus populatoribus supra dicta Scalona, ut habeatis, teneatis, vos et filii atque consanguinei vestri vel qui fuerint ex vobis per cuncta secula, amen, a foro sicut populavit rex Aldefonso omnes Castellanos in civitate Toletum pro foro de comite dompno Sancio.*

37. *Si quis vero venerit vel venerimus contra hanc cartulam ad dirumpendum aut dampnandum eam, sit maledictus a Deo omnipotente et excommunicatus sive anathematizatus cum Datan et Abiron, quos terra vivos absorbit, et habeat in infernum porcione cum Iuda traditore, et insuper cartula firma permaneat.*

38. *Et nos vero, toto Concilio de Scalona, tam clerici quam laici, nos et filii nostri sive consanguinei nostri, per cuncta secula habeamus in mente et memoria ipsas animas de nostris seniores nominatos, Didacus Alvariz et Dominico Alvariz, qui populaverunt nobis cum consilio atque precepto domino nostro regi Aldefonso, Raimundi filio (eternam tribuat eis Dominus requiem, amen): ut persolvamus pro eorum animas, missas et orationes, sive oblationes donemus omni tempore, auxiliante Deo, promittimus.*

39. *Facta cartula ista II nonas Ianuarii, era M C LX VIII, regnante predicto rege Aldefonso, archiepiscopus Toletane sedis Reymundus atque totius Hispanie primas. Signum † Regis. Comes Petrus de Lara, conf. Comes Rodrigo Gonzalus de Lara, conf. Comes Rodrigo Gomez, conf. Comes Petro Lopez, conf. Comes Rodrigo Martinez, conf. Rodrigo Fernandez el Calvo,*

conf. Goter Fernandez conf. Didacus Munnoz, merino, conf. Goter Ermiller, alcaide de Toletto, conf. Ponce de Cabrera, conf.

40. *Et nos Concilio de Scalona habemus foro pro poner alcaldes annos colaciones: e diónoslo Didacus Alvariz pro foro.*

41. *Et dedit eis Aldefonsus rex terminum ad populatores Ascalone: del termino de civitate, illa carrera que vadat a Talavera, por la serra de Sancti Vicente asi cum las aguas de Quadamora cadunt in Alveris; et de alia parte, de Fonte Salce, et de partes de Maqueda cum pradana in Alberis.*

Iohan Fernandez, cancelari domini Aldefonsi, filii comes Reimundus.

(Ed. MUÑOZ, *Fueros*, 485-89.)

## 6

### *Confirmación del Fuero de los francos de Toledo por Alfonso VII* (Burgos, 24 de abril de 1136)

In Dei nomine et eius gratia. Ego Adefonsus, Dei nutu Hispaniarum imperator, una cum coniuge mea domina Berengaria, grato animo et voluntate spontanea, nemine cogente, facio cartam firmam et stabilem vobis omnibus Franchis de Toletto et dono vobis et concedo tales foros quales habuistis in tempore mei avi regis Adefonsi et in tempore Bernardi, Toletane sedis boni archiepiscopi, videlicet:

1. Ut habeatis vestrum<sup>1</sup> proprium merinum et vestrum<sup>1</sup> saionem.

2. Et quod nullus de vobis cavalguet<sup>2</sup> pro foro, nisi ex sua voluntate cavalgare voluerit.

3. Et concedo vobis quod alter merino vel alter saion non intret in vestro barrio pro prendere vel aliquo malo facere, nisi vester proprius, quem habetis.

4. Et quod non faciatis aliam facenderam neque alium forum, nisi talem qualem faciebatis in tempore mei avi regis Adefonsi.

Hos foros predictos dono et concedo vobis omnibus Franchis de Toletto ut habeatis et teneatis illos, vos et filii vestri et omnibus generatio vestra et omnes alii Franchi qui in Toletto populaverint<sup>3</sup>, iure hereditario in sempiternum. Quicumque hos foros ruperit, sive de mea gente vel aliena fuerit, sit a Deo maledictus et in inferno cum Iuda proditore perpetue dampnationi subiectus, et pectet Imperatori mille morabitanos.

Facta carta in Burgos VIII<sup>o</sup> kalendas Maii era M. C. LXX IIII, Adefonso imperatore imperante in Toletto, in Legione, in Sarragoza, Navarra. Castella, Galicia.

Ego Adefonsus imperator hanc cartam iussi fieri, et factam propria manu roborabi in anno quo coronam imperii primitus recepi. Signum † Imperatoris.

1. Edición virum.—2. Ed. cavalguez.—3. Ed. propulaverint.

Raimundo, Toletanus archiepiscopus, confirmat. Petrus, Secobiensis episcopus, conf. Berengarius, Salamantinus episcopus, conf. Bernardus, Cemo-rensensis episcopus, conf. Semen, Burgensis episcopus, conf. Petrus, Palentinus episcopus, conf.

Comes Rodericus Martínez, conf. Comes Rodericus Gonzalvez, conf. Comes Rodericus Gomes, conf. Comes Gonzalvus, conf. Comes Lop Diez, conf. Comes Rodericus Velez, conf. Guter Ferrandez, maiordomus, conf. Rodericus Ferrandez, conf. Almarricus, alferiz, conf. Melendus Bofin, conf. Albertinus, conf. Petrus Garsiez de Folleda, conf. Palea Iuglar, conf.

Giraldus scripsit hanc cartam iussu magistri Hugonis, cancellarii Imperatoris.

[Intercalado entre las subscripciones]: *Ego Fernandus, Dei gratia rex Hispanorum, Imperatoris domini Anfonsi filius, hanc cartam propria manu et proprio signo confirmo. Signum Fernandi regis Hispanorum.*

(Ed. MARTÍN GAMERO, *Hist. de Toledo*, ilustr. 15, pág. 1048.)

## 7

*Privilegio concedido a la iglesia Catedral de Toledo  
y a su arzobispo por Alfonso VII (Burgos, 18 de junio de 1136)*

In Dei nomine et eius gratia. Ego Adefonsus, Dei nutu Hispaniae imperator, una cum coniuge mea domna Berengaria, grato animo et voluntate spontanea, facio cartam confirmationis ecclesie Sancte Marie de Toleto et vobis domino Raymundo, eiusdem ecclesie venerabili archiepiscopo omnibusque sucesoribus vestris, et dono vobis et concedo totos illos foros, quos illa Toletana ecclesia et dompnus Bernardus, vir bone memorie et dilectus prefate ecclesie archiepiscopus, in tempore mei avi regis Adefonsi, tenuerunt et habuerunt. Istos scilicet foros vobis concedo:

1. Ut nullus de Toleto neque de omni archiepiscopatu clericus, nisi ante suum archiepiscopum vel eius vicarium, pro aliqua calumpnia quam fecerit, vadat ad iudicium.

2. Et quod nullus zahalmedina neque alius homo intret casas clericorum, ut eas dirumpat vel ut in illis aliquid malum faciat.

3. Si vero querimoniam aliquis laicus de clerico tenuerit, ante suum archiepiscopum vel eius vicarium veniens, talem recipiat quale illi secundum canones dederit iudicium.

4. Laicus vero qui clericum percusserit aut aliquod illi dedecus fecerit, secundum iudicia canonum illud malum emendet quod perpetravit.

5. Clericus etiam si calumpniam fecerit, aliquem nemini pro illa, nisi suo archiepiscopo aut eius vicario, respondeat.

Hos foros iam dictos ecclesie Beate Marie de Toleto, et vobis dompno Raimundo eiusdem ecclesie archiepiscopo sucesoribusque vestris, dono et concedo ut habeatis et teneatis illos in perpetuum iure hereditario. Quicum-

que vero, de mea vel de aliena gente, hoc munus factum ausu nefario dirumpit, sit a Deo maledictus et in inferno cum Iuda proditore perpetue damnationi subiectus, insuper pectet bis mille morabetinos ecclesie Toletane et archiepiscopo, et reddat illud quod ab aliquo prendiderit.